
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 132 del  18/12/2015

OGGETTO:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  ARCI  COMITATO 
TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA SETTORE CEPAM.

L’anno  duemilaquindici il  giorno diciotto del  mese di  dicembre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
Il Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 132 del  18/12/2015



Oggetto: EROGAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  ARCI  COMITATO 
TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA SETTORE CEPAM

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati:
• le  linee  del  Sindaco  per  il  mandato  amministrativo  2014-2019  approvate  con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/06/2014 dalle quali: 
- si evince l’importanza  di fornire risposte concrete (anche immediate) e favorire, 
dove possibile, il recupero delle autonomie dei singoli e delle famiglie, evitando la 
marginalizzazione sociale;
- si afferma che Il sistema del sociale dovrà vedere una sussidiarietà orizzontale fra 
pubblico e privato sociale per  la realizzazione di  un complesso armonico a più 
ampia offerta di  servizi  di alta qualità e diversificati,  adattando il  più possibile le 
risposte ai nuovi bisogni, perseguendo nel contempo le pari opportunità di accesso 
di tutti i cittadini e riconoscendo al pubblico la funzione di governance;
- si afferma altresì la necessità di  valorizzare e sostenere le esperienze e i  rapporti 
fra le realtà locali e gli istituti di formazione nell’ambito della cultura, dell’arte e della 
musica, nonché le relazioni con le iniziative culturali spontanee;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/03/2015  ad  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 
e della relazione previsionale e programmatica”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  31/03/2015  ad  oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli 
obiettivi nonché delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

Richiamati, altresì:
• l’art. 6 dello Statuto Comunale in base al quale spetta al Comune operare al fine di 

sviluppare e consolidare un’ampia rete di  servizi  sociali  e di  tutela della salute, 
anche in collaborazione con privati e le associazioni nonché favorire ogni forma di 
aggregazione sociale e sostenere l'associazionismo culturale, sportivo, ricreativo ed 
assistenziale;

• l’art. 2 del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili 
finanziari secondo il quale Il Comune può disporre la concessione di contributi o 
altre  utilità  economiche  qualora  ritenga  significativo  l’autonomo  attivarsi  di 
associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati con particolare riferimento: alle attività 
sociali………..”

• l'art. 11 “Contributi straordinari” del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 
contributi  ed  ausili  finanziari  ad  associazioni,  istituzioni,  enti  pubblici  e  privati,  
approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 28/05/2015, che ne disciplina la 
concessione e che testualmente recita “…….Il contributo è concesso dalla Giunta 
Comunale e liquidato nella  misura pari  al  60% al  momento della deliberazione, 
mentre il restante 40% è erogato dopo la presentazione del consuntivo dell'attività” ;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art.1, commi 4 e 5, della Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”,  che  dispone  con  norma  di  principio 
generale,  che gli  Enti  Locali  riconoscono ed agevolano il  ruolo delle Organizzazioni  di 
Volontariato,  ponendo grande rilevanza alle azioni  sinergiche con i  soggetti  del  “Terzo 
Settore”, con l’intento di erogare, nell’ambito di un sistema integrato di interventi e servizi  
sociali, prestazioni con maggiore efficacia ed efficienza;

Visto il  progetto relativo ad una proposta di laboratorio musicale rivolto ad adolescenti,  
presentato dall'associazione ARCI Comitato territoriale di Reggio Emilia - Settore CEPAM 
in data 16/12/2015 al n. 21798 di protocollo;

Evidenziato che:
- il progetto è rivolto a ragazzi in età adolescenziale con particolare riferimento a quelli che 
vivono in un contesto di disagio sociale;
-  che attraverso l'utilizzo del  linguaggio musicale si  prefigge di  raggiungere i  seguenti 
obiettivi:

• favorire  le relazioni  degli  adolescenti  tra  loro e verso altri  soggetti  attraverso lo 
sviluppo delle loro competenze, la realizzazione individuale e la socializzazione;

• promuovere il benessere, contrastare il disagio, l'emarginazione sociale e ogni altra 
forma di discriminazione;

• promuovere l'educazione tra pari in modo da valorizzare il protagonismo dei ragazzi 
e sviluppare le loro risorse e le loro capacità di aiutarsi tra coetanei, assumendosi la 
responsabilità di riconoscere i propri problemi e sperimentarne le soluzioni;

• realizzare un evento di fine percorso per valorizzare l'attività svolta.

Dato atto che:
-  il  laboratorio si  prefigge  di  affrontare  un  percorso  di  canto  d'insieme  facile  la  cui 
realizzazione prevede n. 10 incontri settimanali di 1h30, per gruppi di 5/10 ragazzi/e dai 12 
ai 17 anni e un incontro di 2h per le prove generali;
- che i laboratori si terranno nel periodo gennaio-maggio 2016;
- che per l'attivazione del progetto si richiede un contributo economico di € 2.300,00;
- che l’amministrazione comunale ritiene opportuno sostenere economicamente il progetto 
suddetto;

Ritenuto pertanto, su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali e Volontariato Graziella 
Blengeri, assegnare, ai sensi del vigente regolamento per la concessione di sovvenzioni,  
contributi,  ausili  finanziari,  approvato  con delibera  consiliare  n.  57  del  28/05/2015,  un 
contributo di € 2.300,00;

Constatato  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno  espresso  parere 
favorevole,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  decreto legislativo n.  267 del  18/08/2011 e 
s.m.i.:

- il  Responsabile de Settore Politiche sociali  e  volontariato  in  ordine alla  regolarità 
tecnica;

- il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente  trasposte  l’erogazione  di  un  contributo  di  €  2.300,00  a  favore 
dell'associazione ARCI Comitato territoriale di Reggio Emilia - Settore CEPAM – Via 
Ramazzini, 72 Reggio Emilia -C.F. 91052110359; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.300,00  trova copertura all’int. 3750 
cap.  1027/99 “Contributi  al  Volontariato“  del  bilancio  per  il  corrente  esercizio 
finanziario;

3. Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali la predisposizione degli 
atti inerenti la liquidazione  del  contributo cui all'art. 11 “Contributi straordinari” del 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi  ed ausili  finanziari  ad 
associazioni,  istituzioni,  enti  pubblici  e  privati,  approvato  con  deliberazione 
consiliare  n.  57  del  28/05/2015,  che  ne  disciplina  la  concessione  e  che 
testualmente  recita  “…….Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  Comunale  e  
liquidato  nella  misura  pari  al  60%  al  momento  della  deliberazione,  mentre  il  
restante 40% è erogato dopo la presentazione del consuntivo dell'attività”;

4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


